巴南森防办〔2023〕16号
重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室

重庆市巴南区高压输电通道联合防控工作机制办公室

重庆市巴南区应急管理局

重庆市巴南区林业局

国网重庆市电力公司市南供电分公司

关于做好林区电力线路森林火灾防范的

通  知

各镇人民政府、街道办事处，区森林草原防灭火指挥部办公室、重庆市巴南区高压输电通道联合防控工作机制办公室、国网重庆市电力公司市南供电分公司、区森防指各成员单位：
为深入贯彻习近平总书记关于森林草原防灭火工作的重要指示精神和李强总理重要批示要求，切实做好辖区林区电力线路森林火灾风险防范工作，现将有关事项通知如下：

 一、高度重视，强化责任落实

近年来，由于林区植被生长茂盛，可燃物载量增加，输配电线路引发的森林火灾风险越来越大，如不采取有效防范措施化解森林火灾风险，一旦引发森林火灾，不仅影响电力供应，还将对森林资源造成不可估量的损失。各单位要进一步提高政治站位，牢固树立大安全观念和“人民至上、生命至上”理念，深刻认识森林输配电线路火灾防治工作的极端重要性，清醒认识当前森林防灭火工作的严峻形势，进一步强化忧患意识和底线思维，认真总结近年来电力设施森林火灾防控经验，相关部门及经营单位要加强对林区电力通道的保护，依托“林长制”平台，严格落实常态化防控机制，压实属地管理责任、部门监管责任、电力设施产权单位主体责任，确保各项防控工作落实到最小单元格。各相关单位要将电力线路廊道与行业规划相结合，纳入专项规划内容，强化协作保护。

 二、强化预防，防范化解森林火灾风险

区林业局要加强林区输配电线路周边的森林火灾预防工作，严防因森林火灾威胁电力设施安全。各镇街、村（社区）要充分利用广播、网络、传单、宣传牌等形式，加大重要电力设施森林火灾防范宣传力度，对可能引起森林火灾的居民生活用火严格管控，严禁在电力线路1公里范围内烧荒烧草、烧灰积肥，倡导文明祭祀，营造群防群治的良好氛围。严格用火审批，在林区架设电力线路作业的施工单位，相关部门要落实防火措施，严防电力设施线路及其建设施工引发森林火灾，要制定科学有效、操作性强的森林火灾防控措施和预案，并报区森防指办公室、林业主管部门备案。电力设施现场检修作业由电力产权单位负责、属地镇街及相关林场配合指定专人盯守，确保施工作业安全。强化火源管控，林业、公安部门要依法严厉打击林区电力通道附近违规用火行为，发现一起，查处一起，警示一起，全力将火源封堵在山下林外地边。

三、强化风险隐患排查治理

各电力设施产权单位要履行经营主体责任，切实加强林区输配电线路及附属设施隐患排查整治力度，对经过林区线路及通道常态化开展巡查巡护，全力做好高压、超特高压等线路通道巡视、剪枝、易燃物清理、综合检修等工作。对巡护发现的问题，要严格按照“清单制+销号制”管理要求，进一步明确整改责任人、整改措施、整改要求、整改时限等具体要求，强力推进问题整改销号，确保隐患动态清零，提高线路安全水平；对严重危及重要电力设施安全的隐患，涉及林木砍伐、易燃物清理、开设防火隔离带等措施，属地镇街、应急、林业等部门要全力支持配合。属地镇街、林业部门要将林区输配电线路通道纳入森林防火规划，统筹推进密集输电通道阻隔系统建设；督促指导电力线路相关产权单位强化对可能造成火源点的设施设备本体缺陷的隐患排查及治理工作，电力企业配合做好技术指导，确保不发生电力设施故障缺陷引发的森林火灾。

四、加强联防联控和应急处置

要将辖区高压输电通道纳入防灾减灾救灾体系。区森防办发挥牵头抓总，明确各单位和部门责任、任务，并将该项工作纳入安全生产和自然灾害综合督查。各行业主管部门要按照职能职责，认真落实“三管三必须”要求，结合火灾防控“除险清患”，牵头制定本行业本领域专项工作方案，组织开展对林区电力线路开展巡查检查，建立健全联动联防、信息互通机制，通过组建联合督导检查，深入基层一线，常态化指导各地开展可燃物清理及隐患排查等工作，确保各项工作不出现漏洞、缺位，明确快速响应、联合处置流程，制定完善林区电力线路特别是高压输电通道森林火灾专项处置办法，做好应急联动和演练。一旦发生火情，快速出动，相互配合，坚持“人民至上、生命至上”，在确保人员绝对安全的前提下，优先处置电力设施附近山火，尽最大努力保护林区电力设施安全，避免发生电力设施受损等次生灾害。

请各镇街于每月底前报送《林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账》，电子件及扫描件发送至指定邮箱：zfk66277355@163.com。
附件：林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账
重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室

                                        重庆市巴南区高压输电通道联合防控工作机制办公室

重庆市巴南区林业局                    重庆市巴南区应急管理局

国网重庆市电力公司市南供电分公司

2022年6月12日

（此件公开发布）

附件：

林区输配电设施火灾隐患专项排查治理工作台账

填报单位（盖章）：                                                  填报日期：                                                       联系人及联系电话：

	序号
	单位名称

	线状设施
	点状设施
	治理措施
	隐患治理预计完成时间
	是否完成整改
	责任单位
	责任人
	备注

	线路名称
	电压等级
	小地名
	穿越林区线路区段长度（公里）
	存在隐患线路长度（公里）
	隐患具体描述
	设施名称
	小地名
	隐患具体描述

重庆市巴南区森林草原防灭火指挥部办公室           2023年6月13日印发